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1．2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

（1）連結経営成績(累計) (％表示は、対前年同四半期増減率)

営業収益 純営業収益 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属
する四半期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2024年3月期第1四半期 21,247 34.7 20,766 34.7 4,163 － 4,573 － 5,201 －

2023年3月期第1四半期 15,779 △10.5 15,417 △11.1 △1,539 － △1,440 － △772 －
(注)包括利益 2024年3月期第1四半期 10,055百万円( －％) 2023年3月期第1四半期 △2,303百万円( －％)

1株当たり
四半期純利益

潜在株式調整後
1株当たり

四半期純利益
円 銭 円 銭

2024年3月期第1四半期 25.35 25.26

2023年3月期第1四半期 △3.90 －

(注)1. 2023年3月期決算より表示方法の変更を行っており、2023年3月期第1四半期については、当該表示方法の変更を
反映した組替え後の数値を記載しております。

2. 2023年3月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの1株当た
り四半期純損失であるため記載しておりません。

（2）連結財政状態

総資産 純資産 自己資本比率 １株当たり純資産

百万円 百万円 ％ 円 銭

2024年3月期第1四半期 910,400 191,506 19.6 867.44

2023年3月期 876,057 185,638 19.7 843.45
(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 178,089百万円 2023年3月期 173,017百万円

2．配当の状況

年間配当金

第1四半期末 第2四半期末 第3四半期末 期末 合計

円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

2023年3月期 － 0.00 － 20.00 20.00

2024年3月期 －

2024年3月期(予想) － － － －
(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 ： 無

2024年3月期の配当予想額は未定であります。

3．2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

当社グループの主たる事業は金融商品取引業であり、業績は相場環境の変動の影響を受ける状況にあります。この事
業の特性に鑑み業績予想を行うことは困難であるため、業績予想を開示しておりません。

　　



※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） ： 無

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 無

② ①以外の会計方針の変更 ： 無

③ 会計上の見積りの変更 ： 無

④ 修正再表示 ： 無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む) 2024年3月期1Ｑ 231,217,073株 2023年3月期 231,217,073株

② 期末自己株式数 2024年3月期1Ｑ 25,912,927株 2023年3月期 26,086,296株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 2024年3月期1Ｑ 205,188,487株 2023年3月期1Ｑ 198,018,384株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

「3. 2024年3月期の連結業績予想」に記載のとおり、業績予想が困難であるため、2024年3月期の配当予想額は未
定であります。
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１．当四半期決算に関する定性的情報

(1)経営成績に関する説明

当第１四半期連結累計期間における当社グループの営業収益は212億47百万円(前年同期比34.7％増)、純営業収

益は207億66百万円(同34.7％増)となりました。販売費・一般管理費は166億３百万円(同2.1％減)となり、経常利

益は45億73百万円(前年同期は14億40百万円の損失)、親会社株主に帰属する四半期純利益は52億１百万円(前年同

期は７億72百万円の損失)となりました。

① 受入手数料

受入手数料の合計は123億63百万円(前年同期比14.4％増)となりました。主な内訳は次のとおりです。

委託手数料

当第１四半期連結累計期間における東証の１日平均売買高(内国普通株式)は19億４百万株(前年同期比9.0％

増)、売買代金は４兆1,735億円(同17.7％増)となりました。こうしたなか、中核子会社である岡三証券株式会

社においては、国内株式、外国株式ともに委託売買代金が前年同期比で増加しました。

これらの結果、株式委託手数料は59億15百万円(同60.3％増)となりました。また、その他の委託手数料は１

億37百万円(同1.7％減)となり、委託手数料の合計は60億53百万円(同58.0％増)となりました。

引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料

当第１四半期連結累計期間における株式の引受けは、新規株式公開市場の回復に加えて、主幹事案件の引受

け等により、引受金額が前年同期比で大きく増加しました。また、債券の引受けも、地方債や事業債の主幹事

獲得に加えて、個人向け社債の大口の引受け等により、引受金額が大幅に増加しました。

これらの結果、株式の手数料は76百万円(前年同期比17.3倍)、債券の手数料は４億84百万円(同14.6倍)とな

り、株式・債券を合わせた引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料の合計は５億60百万円(同

14.9倍)となりました。

募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料、その他の受入手数料

募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料、その他の受入手数料につきましては、投資信託

関連収益がその大半を占めています。

当第１四半期連結累計期間における公募投資信託の販売額は、堅調な株式市況を受けて、高い配当利回りの

期待できる株式に投資するファンドや新興国株式に投資するファンドを中心に増加したほか、外貨建てファン

ドの販売も堅調となりました。

これらの結果、募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料は34億91百万円(前年同期比10.5％

増)となりました。また、その他の受入手数料については、主に投資信託の信託報酬等により22億58百万円(同

40.3％減)となりました。
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② トレーディング損益

株券等トレーディング損益は主に米国株式を中心とした外国株式の国内店頭取引、債券等トレーディング損益

は外国債券の顧客向け取扱いに伴う収益がその大半を占めています。

当第１四半期連結累計期間においては、市況回復を背景に米国株式を中心に国内店頭取引の売買が前年同期比

で増加しました。一方、外国債券の販売は個人向けおよび法人向けともに前年同期と比較して販売額が減少しま

した。

これらの結果、株券等トレーディング損益は56億74百万円(前年同期比163.6％増)、債券等トレーディング損益

は20億１百万円(同11.6％減)となり、その他のトレーディング損益34百万円の利益(前年同期は１億82百万円の損

失)を含めたトレーディング損益の合計は77億11百万円(前年同期比82.1％増)となりました。

③ 金融収支

金融収益は７億94百万円(前年同期比59.5％増)、金融費用は４億80百万円(同32.7％増)となり、差引の金融収

支は３億14百万円(同130.8％増)となりました。

④ その他の営業収益

金融商品取引業及び同付随業務に係るもの以外の営業収益は、３億78百万円(前年同期比59.0％増)となりました。

⑤ 販売費・一般管理費

販売費・一般管理費は、人件費や取引関係費の減少等により、166億３百万円(前年同期比2.1％減)となりました。

⑥ 営業外損益及び特別損益

営業外収益は４億30百万円、営業外費用は20百万円となりました。また、特別利益は投資有価証券売却益の計

上等により17億11百万円、特別損失は49百万円となりました。

(2)財政状態に関する説明

(資産)

当第１四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ343億43百万円増加し9,104億円とな

りました。これは主に、有価証券担保貸付金が474億７百万円、預託金が141億２百万円、信用取引資産が61億67

百万円増加した一方で、トレーディング商品が294億76百万円、現金・預金が77億53百万円減少したことによるも

のであります。

(負債)

負債は、前連結会計年度末に比べ284億75百万円増加し7,188億94百万円となりました。これは主に、有価証券

担保借入金が436億19百万円、預り金が235億83百万円増加した一方で、短期借入金が391億６百万円減少したこと

によるものであります。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べ58億67百万円増加し1,915億６百万円となりました。これは主に、その他有

価証券評価差額金が36億22百万円、利益剰余金が10億99百万円、非支配株主持分が９億32百万円増加したことに

よるものであります。

(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの主たる事業は金融商品取引業であり、業績は相場環境の変動の影響を受ける状況にあります。

この事業の特性に鑑み業績予想を行うことは困難であるため、業績予想を開示しておりません。
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２．四半期連結財務諸表及び主な注記

(1)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2023年３月31日)

当第１四半期連結会計期間
(2023年６月30日)

資産の部

流動資産

現金・預金 88,460 80,706

預託金 95,397 109,499

顧客分別金信託 92,150 106,370

その他の預託金 3,247 3,129

トレーディング商品 240,344 210,867

商品有価証券等 239,927 210,460

デリバティブ取引 417 407

信用取引資産 90,768 96,935

信用取引貸付金 83,514 88,915

信用取引借証券担保金 7,253 8,019

有価証券担保貸付金 234,769 282,177

借入有価証券担保金 4 -

現先取引貸付金 234,764 282,177

立替金 247 240

短期差入保証金 21,618 21,562

有価証券等引渡未了勘定 16 239

短期貸付金 110 131

有価証券 1,189 204

その他の流動資産 12,336 11,825

貸倒引当金 △30 △35

流動資産計 785,227 814,354

固定資産

有形固定資産 16,991 16,806

無形固定資産 9,224 9,025

投資その他の資産 64,613 70,214

投資有価証券 57,663 63,360

退職給付に係る資産 2,542 2,534

その他 5,295 5,209

貸倒引当金 △887 △890

固定資産計 90,829 96,045

資産合計 876,057 910,400
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(単位：百万円)

前連結会計年度
(2023年３月31日)

当第１四半期連結会計期間
(2023年６月30日)

負債の部

流動負債

トレーディング商品 238,809 244,944

商品有価証券等 238,786 244,879

デリバティブ取引 22 64

約定見返勘定 24,314 10,492

信用取引負債 24,612 26,971

信用取引借入金 13,482 14,282

信用取引貸証券受入金 11,129 12,688

有価証券担保借入金 108,711 152,331

有価証券貸借取引受入金 7,711 10,331

現先取引借入金 101,000 142,000

預り金 60,174 83,757

受入保証金 43,669 48,286

有価証券等受入未了勘定 32 -

短期借入金 152,897 113,791

未払法人税等 457 898

賞与引当金 1,819 880

その他の流動負債 4,519 5,322

流動負債計 660,017 687,675

固定負債

長期借入金 10,000 9,600

繰延税金負債 8,855 10,834

役員退職慰労引当金 209 124

退職給付に係る負債 5,798 5,725

その他の固定負債 4,289 4,059

固定負債計 29,153 30,345

特別法上の準備金

金融商品取引責任準備金 1,247 873

特別法上の準備金計 1,247 873

負債合計 690,418 718,894

純資産の部

株主資本

資本金 18,589 18,589

資本剰余金 37,273 37,272

利益剰余金 118,548 119,647

自己株式 △11,470 △11,401

株主資本合計 162,940 164,107

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 8,039 11,661

土地再評価差額金 330 330

為替換算調整勘定 816 1,175

退職給付に係る調整累計額 890 814

その他の包括利益累計額合計 10,076 13,981

新株予約権 421 284

非支配株主持分 12,199 13,132

純資産合計 185,638 191,506

負債・純資産合計 876,057 910,400
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(2)四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第１四半期連結累計期間）

(単位：百万円)
前第１四半期連結累計期間

(自 2022年４月１日
　至 2022年６月30日)

当第１四半期連結累計期間
(自 2023年４月１日
　至 2023年６月30日)

営業収益

受入手数料 10,807 12,363

委託手数料 3,830 6,053

引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘
等の手数料

37 560

募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等
の取扱手数料

3,159 3,491

その他の受入手数料 3,780 2,258

トレーディング損益 4,235 7,711

金融収益 498 794

その他の営業収益 237 378

営業収益計 15,779 21,247

金融費用 362 480

純営業収益 15,417 20,766

販売費・一般管理費 16,957 16,603

取引関係費 2,798 2,654

人件費 8,445 8,240

不動産関係費 1,995 1,948

事務費 1,937 2,210

減価償却費 692 786

租税公課 257 375

貸倒引当金繰入れ △5 9

その他 835 379

営業利益又は営業損失（△） △1,539 4,163

営業外収益 151 430

受取配当金 111 108

持分法による投資利益 6 80

投資事業組合運用益 - 215

その他 33 26

営業外費用 52 20

支払利息 7 8

和解金 18 1

その他 27 11

経常利益又は経常損失（△） △1,440 4,573
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(単位：百万円)
前第１四半期連結累計期間

(自 2022年４月１日
　至 2022年６月30日)

当第１四半期連結累計期間
(自 2023年４月１日
　至 2023年６月30日)

特別利益

投資有価証券売却益 0 1,268

金融商品取引責任準備金戻入 0 373

新株予約権戻入益 - 68

特別利益計 0 1,711

特別損失

投資有価証券売却損 21 14

投資有価証券評価損 28 35

特別損失計 50 49

税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期
純損失（△）

△1,490 6,235

法人税、住民税及び事業税 △101 838

法人税等調整額 △606 148

法人税等合計 △707 986

四半期純利益又は四半期純損失（△） △782 5,249

非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主
に帰属する四半期純損失（△）

△10 47

親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主
に帰属する四半期純損失（△）

△772 5,201
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（四半期連結包括利益計算書）

（第１四半期連結累計期間）

(単位：百万円)
前第１四半期連結累計期間

(自 2022年４月１日
　至 2022年６月30日)

当第１四半期連結累計期間
(自 2023年４月１日
　至 2023年６月30日)

四半期純利益又は四半期純損失（△） △782 5,249

その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 △1,815 4,392

為替換算調整勘定 438 358

退職給付に係る調整額 △60 △74

持分法適用会社に対する持分相当額 △82 129

その他の包括利益合計 △1,520 4,806

四半期包括利益 △2,303 10,055

（内訳）

親会社株主に係る四半期包括利益 △1,605 9,106

非支配株主に係る四半期包括利益 △697 949
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(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。
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３．補足情報

(1)受入手数料

① 科目別内訳

(単位：百万円、％)

前第１四半期
連結累計期間

当第１四半期
連結累計期間

前年同期比
前連結会計年度

増減額 増減率

委 託 手 数 料 3,830 6,053 2,222 58.0 ％ 16,163

( 株 券 ） ( 3,690 ) ( 5,915 ) ( 2,225 ) ( 60.3 ) ( 15,533 )

( 債 券 ） ( 0 ) ( － ) ( △0 ) ( － ) ( 0 )

( そ の 他 ） ( 139 ) ( 137 ) ( △2 ) ( △1.7 ) ( 629 )

引受け・売出し・特定投資家
37 560 522 ※ － 615

向け売付け勧誘等の手数料

( 株 券 ） ( 4 ) ( 76 ) ( 71 ) ( ※ － ) ( 302 )

( 債 券 ） ( 33 ) ( 484 ) ( 450 ) ( ※ － ) ( 312 )

募集・売出し・特定投資家向
け売付け勧誘等の取扱手数料

3,159 3,491 332 10.5 10,709

( 受 益 証 券 ) ( 3,155 ) ( 3,486 ) ( 331 ) ( 10.5 ) ( 10,554 )

そ の 他 の 受 入 手 数 料 3,780 2,258 △1,522 △40.3 13,631

( 受 益 証 券 ) ( 3,340 ) ( 1,888 ) ( △1,451 ) ( △43.4 ) ( 11,757 )

合 計 10,807 12,363 1,555 14.4 41,119

※前年同期比増減率が1,000％以上の場合は表示しておりません。

② 商品別内訳

(単位：百万円、％)

前第１四半期
連結累計期間

当第１四半期
連結累計期間

前年同期比
前連結会計年度

増減額 増減率

株 券 3,761 6,052 2,291 60.9 ％ 16,148

債 券 47 494 447 951.4 501

受 益 証 券 6,624 5,492 △1,131 △17.1 22,846

そ の 他 375 323 △51 △13.8 1,624

合 計 10,807 12,363 1,555 14.4 41,119

(2)トレーディング損益

(単位：百万円、％)

前第１四半期
連結累計期間

当第１四半期
連結累計期間

前年同期比
前連結会計年度

増減額 増減率

株券等トレーディング損益 2,152 5,674 3,522 163.6 ％ 13,186

債券等トレーディング損益 2,265 2,001 △263 △11.6 8,461

その他のトレーディング損益 △182 34 216 － 299

合 計 4,235 7,711 3,475 82.1 21,947
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(3)連結損益計算書の四半期推移

(単位：百万円)

科 目

前連結会計年度 当連結会計年度

第１四半期 第２四半期 第３四半期 第４四半期 第１四半期

(2022.4. 1
2022.6.30)

(2022.7. 1
2022.9.30)

(2022.10. 1
2022.12.31)

(2023.1. 1
2023.3.31)

(2023.4. 1
2023.6.30)

営業収益

受入手数料 10,807 11,098 10,411 8,802 12,363

トレーディング損益 4,235 5,862 5,223 6,626 7,711

金融収益 498 584 577 793 794

その他の営業収益 237 236 224 332 378

営業収益計 15,779 17,781 16,436 16,554 21,247

金融費用 362 358 356 571 480

純営業収益 15,417 17,422 16,080 15,982 20,766

販売費・一般管理費 16,957 16,808 16,550 15,620 16,603

取引関係費 2,798 2,869 2,952 2,358 2,654

人件費 8,445 8,247 8,181 7,590 8,240

不動産関係費 1,995 2,013 1,971 1,939 1,948

事務費 1,937 1,852 1,890 2,333 2,210

減価償却費 692 706 516 778 786

租税公課 257 292 296 251 375

その他 829 826 741 368 388

営業利益 △1,539 614 △469 361 4,163

営業外収益 151 661 43 831 430

営業外費用 52 50 62 65 20

経常利益 △1,440 1,224 △489 1,127 4,573

特別利益 0 275 2,787 25 1,711

特別損失 50 27 3 395 49

税金等調整前四半期純利益 △1,490 1,472 2,295 757 6,235

法人税、住民税及び事業税 △101 191 55 181 838

法人税等調整額 △606 405 △162 2,484 148

四半期純利益 △782 876 2,402 △1,908 5,249

非支配株主に帰属する
四半期純利益

△10 72 △63 59 47

親会社株主に帰属する
四半期純利益

△772 803 2,466 △1,968 5,201

　


